
 

  

   

 

 

14 novembre 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

5.3. Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per ricercatori a 
tempo determinato in tenure track ai sensi del novellato art. 24, comma 3, 
Legge n. 240/2010 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 379/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la Legge n. 240/2010 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 24, 

commi 2, lett. b) e comma 3, così come modificati dall’art. 14, comma 6-

decies, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022 n. 79; 

• Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-

2024” e, in particolare, l’art. 1, comma 297, lett. a); 

• Visto il decreto ministeriale 6 maggio 2022, n. 445, con il quale il 

Ministero dell’Università e della Ricerca ha assegnato alle istituzioni 

universitarie statali, ivi comprese quelle a ordinamento speciale, le 

risorse destinate alla attivazione dei piani straordinari di reclutamento di 

professori universitari, di ricercatori a tempo determinato, di cui al 

previgente art. 24, comma 3, lettera b) della Legge n. 240/2010, e di 

personale tecnico-amministrativo, stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. 

a) della Legge n. 234/2021 e il corrispondente contingente assunzionale 

relativo a ciascun piano straordinario, in deroga alle vigenti facoltà 

assunzionali, espresso in termini di punti organico, avendo quale unità 

di misura il costo medio nazionale di 1 Professore di I fascia; 

• Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, comma 6-

decies, che ha disposto la modifica dell’art. 24 della Legge n. 240/2010, e 

il comma 6-terdecies; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 306 del 21.09.2022, 

con la quale sono state assegnate alle Strutture le risorse assunzionali 

ordinarie relative alla Programmazione del fabbisogno di personale 

docente per l’anno 2022, biennio 2022-2023, e le risorse destinate alla 



 

  

   

 

 

14 novembre 2023 

attivazione dei piani straordinari di reclutamento di professori 

universitari, di ricercatori a tempo determinato e di personale tecnico-

amministrativo, stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. a) della Legge n. 

234/2021 e attribuite alle Istituzioni universitarie statali con il decreto 

ministeriale 6 maggio 2022, n. 445; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19.12.2022 

di approvazione del Bilancio unico d’Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio per l’esercizio 2023;  

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421 del 19.12.2022 

di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 

2023/2025; 

• Visto il Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse e per le 

procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori a 

tempo determinato e dei professori straordinari a tempo determinato 

presso Sapienza – Università di Roma, emanato con il D.R. n. 770 del 

30.03.2023; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Medico-

Chirurgiche e Medicina Traslazionale del 18.10.2023, con la quale è stata 

approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Marilia CARABOTTI in 

qualità di ricercatrice a tempo determinato in tenure-track per il Settore 

Concorsuale 06/D4, Settore Scientifico-disciplinare MED/12; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 

19.10.2023, con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 

di chiamata della Dott.ssa Marilia CARABOTTI in qualità di ricercatrice a 

tempo determinato in tenure-track; 

• Vista la delibera del Consiglio della Scuola di Ingegneria Aerospaziale 

del 30.10.2023, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 

Dott. Stefano CARLETTA in qualità di ricercatore a tempo determinato in 

tenure-track per il Settore Concorsuale 09/A1, Settore Scientifico 

Disciplinare ING-IND/03;  

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Cliniche, 

Internistiche, Anestesiologiche e Cardiovascolari del 2.11.2023, con la 

quale è stata approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Cristiana 

CIPRIANI in qualità di ricercatrice a tempo determinato in tenure-track 

per il Settore Concorsuale 06/B1, Settore Scientifico-disciplinare 

MED/09; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 

13.01.2021, con cui è stata conferita al Preside la delega ad esprimere il 

parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore;  



 

  

   

 

 

14 novembre 2023 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 

del 2.11.2023, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 

proposta di chiamata della Dott.ssa Cristiana CIPRIANI in qualità di 

ricercatore a tempo determinato in tenure-track; 

• Considerato che il costo del contratto della Dott.ssa Marilia CARABOTTI 

e del Dott. Stefano CARLETTA graverà sulle risorse assunzionali 

ordinarie relative alla Programmazione del fabbisogno di personale 

docente per l’anno 2022, biennio 2022-2023, assegnate alle Strutture con 

la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 306 del 21.09.2022; 

• Considerato che il costo del contratto della Dott.ssa Cristiana CIPRIANI 

graverà sulle risorse destinate alla attivazione dei piani straordinari di 

reclutamento di professori universitari, di ricercatori a tempo 

determinato e di personale tecnico-amministrativo, stanziate dall’art. 1, 

comma 297, lett. a) della Legge n. 234/2021, attribuite alle Istituzioni 

universitarie statali con il decreto ministeriale 6 maggio 2022, n. 445 e 

assegnate alle Strutture con la delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 306 del 21.09.2022;  

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, 

Vittorioso, Atelli, Tamburi, Lazzarini e Vallario 

 
DELIBERA 

 

di approvare la proposta di chiamata dei seguenti ricercatori a tempo 

determinato in tenure-track (RTT): 

 

- Dipartimento di Scienze Medico-Chirurgiche e Medicina Traslazionale: 

SC 06/D4, SSD MED/12 - Dott.ssa Marilia CARABOTTI, nata a Cisternino 

(BR) il 16.08.1982; 

 

- Scuola di Ingegneria Aerospaziale: 

SC 09/A1, SSD ING-IND/03 - Dott. Stefano CARLETTA, nato a San Cataldo 

(CL) il 17.10.1990;  

 

- Dipartimento di Scienze Cliniche, Internistiche, Anestesiologiche e 

Cardiovascolari:  

SC 06/B1, SSD MED/09 - Dott.ssa Cristiana CIPRIANI, nata a Roma (RM) 

il 09.06.1981. 

 

Il costo del contratto della Dott.ssa Marilia CARABOTTI e del Dott. Stefano 

CARLETTA graverà sulle risorse assunzionali ordinarie relative alla 



 

  

   

 

 

14 novembre 2023 

Programmazione del fabbisogno di personale docente per l’anno 2022, 

biennio 2022-2023, assegnate alle Strutture con la delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 306 del 21.09.2022. 

Il costo del contratto della Dott.ssa Cristiana CIPRIANI graverà sulle risorse 

destinate alla attivazione dei piani straordinari di reclutamento di professori 

universitari, di ricercatori a tempo determinato e di personale tecnico-

amministrativo, stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. a) della Legge n. 

234/2021, attribuite alle Istituzioni universitarie statali con il decreto 

ministeriale 6 maggio 2022, n. 445 e assegnate alle Strutture con la delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 306 del 21.09.2022. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


